684 *Servantia lumina]* Oculos observantes atque custodientes vaccam. R. *Vincere]* *Sopire fistulas cantu vigilis Argi oculos.* *Farn.*

FAB. XII. Arg. *Tum Deus Arcadia,* &c.] Causam hic refert inquisitionis Argi de fistula: et tam concinne fabulam fabulæ connectit Poëta, ut cum multis simul describat transfigurationes, minime tamen a proposito discedat. Exponit enim quemadmodum Syrinx Nympha Ladonis fluvii filia, ardenter a Pane Deo amata; et ne virginitatem amitteret, in arundinem apud Ladonem fluvium fuerit commutata, ex qua Pan ad mitigandas amoris ardores sibi fistulam composuerit: unde Virg. 'Pan primus calamos cera conjugere plures Instituit.' R.

690 *Inter Hamadryadas]* De his Gerald. Syntagn. 5. Natal. lib. v. c. 11. *Hamadryadas]* Nymphæ arborum, quæ cum arboribus nascentur una et intereunt: ex aqua et sp̄s. *Nonacris]* Arcadicæ. Nonacris mons est Arcadiæ cum urbe cognomine.

693 *Et quoscunque Deos]* Sylvanos, Faunos ac Panas, ait: hos namquæ sylvarum ac nemorum Deos antiqui-

tas putabat. R.

694 *Ortygiam*] Dianam, natam in Delo insula, quae et Ortygia, a copia coturnicorum. F. *Ipsa quoque colebat Virginitatem Deam*] *Ipsaque castigatores libri. Heins.*

700 *Talia verba refert*] Quae hic se- quebantur, tibi subdere Nympha volentis Votis cede Dei, ejicienda esse, quod minime sint Latina, et praecipuum hujus narrationis venustatem subver- tant, jam alii monnere: quibus nos subscrisimus, fidem et auctoritatem optimorum codicum secuti. Propheta referre etiam verba reponimus ex hisdem libris. Malim praeterea referri, si per scripta exemplaria liceat. *Heins. Restabat*] Restabat ut reli- quam fabulam pertexerit: sprevisse scil. Nympham illius preces, fugiisse, orasse Nymphas ut mutari posset, mutata fuisse. Farn.

702 *Placidum Ladonis ad annem*] ‘Citum Ladonem’ Noster l. ii. Fast. vocat, et lib. v. Fast. ‘rapacem.’ quomodo igitur *placidum*? Recte unus Mediceus et unus Caroli Strozzi. *Pla- citum annem*: vide Notas Fast. III. 652. nisi patrium forte scripbat noster, ut *Ladonis* filiam Syringa faciat. *Heins. Ladonis*] Ansam fabulæ dedit natura fluvii, quem Dionysius vocat, Εἰκόνα ποταμοῦ καὶ ἀστέρας Λα- δῶνα. Ξέργης Græce significat fistu- lam pastoritiam, a συρῆνη σιβίλη. Lu- cretius lib. v. ‘et Zephyri cava per calamorum sibila primum Agrestes docuere,’ &c. Illa inventa retulit Pana in numerum Deorum; sed de plebe. Natal. Comes v. 6. legatur, et Francisci Baconi de Sapientia vete- rum, c. 6. *Pan sive Natura*. Farn.

703 *Venerat*] Venerit cum Floren- tino Sancti Marci, primo Mediceo, primo Palatino, et tribus aliis. Deinde Cantabrigiensis optimus, hic illi cursum impeditibus undis eleganter, non illam: illa secundus Mediceus proxime verum. *Heins.*

707 *Dumque ibi suspirat*] Ibi in ca-

lamo aspirat Syrinæ. Vel potius Pan, ob amissam Nympham.

710 *Hoc mihi colloquium*] Concilium plerique veteres. Scribe concilium cum Lovaniensi libro: quam lectio- nem in duobus veterissimis exemplari- bus Ciofanus quoque non intellectam monet extare. Nonnulli ex nostris concilium: *Hoc mihi concilium tecum manebit*; hoc me tibi conciliabit: con- cilio contrarium discidium. Lucret. lib. II. ‘Conciliis et discidiis exercita crebris.’ Vide Notas ad Remed. Amor. 703. *Heins.*

712 *Nomen tenuisse*] Græci namque fistulam Syringa vocant ab ipsa pu- ella.

718 *Qua collo confine*] Qua caput conjungitur cum collo.

719 *Præruptam rupem*] Durisculum hoc: quare *cæstum* cum primo Moreti præferam; vel *molem*, cum Patricii Junii codice: ut apud Lu- canum vi. ‘Conspexere prærupta in caute sedentem.’ *Heins.*

720 *Arge, jaces*] En. x. ‘Istic nunc, metuende, jace.’ Hom. Iliad. X. 386. Κέφαλον τὸν φεύγοντα νέκυον δελανούτος, δέσπο- τος, Πάτροκλος, et alibi: de iis, qui ferro pereunt, qui non sua morte de- funguntur. Cui contrarium, stare, incolunem esse. Æneid. II. ‘Dum stabat regno incolunis.’

736 *Eriynnæ*] Furoris œstrum. ‘Hoc quondam monstro horribiles exercuit iras Inachiæ Juno pestem meditatæ juvencæ.’ Virgil. Georg. III. Farn.

726 *Pellacis Argolicæ*] ‘Iovis Inachi Argivorum fluvii filiae. In pectora con- didit’] In pectora rectius liber Joannis Sicxi. *Heins.*

727 *Profugans per totum terruit or- bem*] Propert. Eleg. II. 33. ‘Tu certe Jovis occultis in amoribus, Io, Sen- sisisti multas quid sit inire vias.’ Apol- lodor. II. Plutarch. in lib. de malig. Herod. Mosch. Idyll. II. a vs. 44. De œstro ejus, et tabani stimulo, *Aeschyl.* τῆς τῶν Ιακεῖς. v. 308. Bas. Tί δὲ

Ἐπεικέν ἄλλο δυσπότημα βοῖ; Κορ. Βογ-
λάτην μύωπα, κυνηγήριον, Οἰστρον καλοῦ-
σιν αἴροντες οἱ Νείλου τέλας. Βασ. Τούρδη
νυν ἐκ γῆς θήλαστες μακρῷ δρόμῳ.

728 *Nile*] A Phoenicibus raptam ex Argis Io scribit Herodotus in Clio per initium libri, et ab iis in *Ægyptum* deportatam. Ibi, autem, cum *Ægyptios* multa nova inventa docuissest, Apis regi nupaisse. *Farn.*

732 *Luctuoso magitu*] Plurimi veteres *multiso*; forte pro *multiso*. Hinc 'muta animalia,' et 'vox muta,' pro incondita voce. Sic lib. xiv. de sociis Ulyssis in porcos mutatis, 'pro verbis edere mutum Murmur.' ita libri nonnulli; ut et paulo post, 'Et lapides viai mangitus edere mutos' non *rancum murmur*, et *mangitus rauco*, cum vulgatis. Præcedenti quoque versu *tollens*, non *tendens*, meliores. *Heins.*

737 *Stygias*] Vide quæ ad 189. supra. *Farn.*

747 *Nunc Dea linigera, &c.*] Nunc, inquit, Io pro Dea Iside colitur ab *Ægyptiis* lineas vestes gestantibus. Ioidis namque sacerdotes lineis ves-
tibus utebantur. Isidem vero *Ægyptiū* Lunam esse putant, ut Osiridem Solēm. Vide Diodorum. *R. Niligena turba*] Rectius nonnulli *linigera*; ut jam monujimus *Art. Amat.* plurimi *linigera*; mendose. Mox pro *Heinc Epaphus malim Huic* cum uno Rogerii Twisdeni, viri splendidissimi. *Heins.*

748 *Epaphus*] Herodotus in Euterpe Apin *Græca* lingua *Epaphum* esse ait, et in *Thalia*; est autem hic *Apis*,

idemque *Epaphus*, e vacca genitus, &c. *Farn.*

752 *Nec sibi cedentem*] Quia Phœbo patre Deo natus esset, sequi ac *Epaphus*, verum non sequi magno Deo ut ille: nam quid Jove maius habetur? Cedere ergo Phœthon *Epapho* debuisset hac in parte. Sed Phœthoni animos augebat, quod avum haberet Jovem, et *Epaphus* de ave gloriari non poterat: nam Saturni nullum jam nomen erat. *Pont.*

753 *Inachides*] *Epaphus*, Inachi nepos.

756 *Ad Clymenen*] Quæ fertur Nympha fuisse Oceanī, et Tethyos filia, ex qua Apollo sustulit Phœthonem. *R. Tullit*] More puerorum, qui offensi ab sequilibus rem ad parentes deferunt, et ab iis vindictam petunt. *Pont.*

757 *En ego liber*] *Ille ego liber* longe efficacius libri vetustiores; quod alii jam monuerunt. *Heins.*

761 *Ede notam*] Prode Grævianus: de qua locutione libro vi. non longe ab initio audeantur notæ: ubi 'prodere fōstum' pro *edere* vetustæ membranæ. *Idem.*

769 *Nos audite videtque*] Redi ad *Ep. Med.* vs. 78. 'Pergenit et numen cuncta videntis avi.'

771 *Negot ille videndum*] *Ipse* me. liores. *Heins.*

776 *Emicat*] Exilit. Nam 'emicare' enī subsiliente corpore lœtiā notat. *Emicat*] Virgil. 'Juvenum manus emicat ardens Littas in Hesperium'; et alibi.

METAMORPHOSEON LIB. II.

1 Regia solis erat] Volunt nonnulli Poëtam intendisse digitum ad Augusti Templum cum porticu et bibliotheca magnifice extructum in parte Palatii. Alli, habuisse eum ante oculos regiam Latini a Virgilio descriptam Aeneid. vii. Ego certe credo Poëtam, quo fuit ingenio, in mentem suam tantum tinxisse calamum, atque inde cum Phaëthonem suo ‘concepisse æthera mente.’ Nisi forte in manibus habuerit Euripidis Phaëthonta qui nobis interiit, cuius meminit Atheneus lib. ii. et cuius a Longino, dum exempla poëticæ phantasie adfert, specimen citatur, inibique præcepta Phœbi Phaëthontem suum monentis instituentisque, infra ad vs. 54. et 133. Farn.

2 Micans auro] Micare, per intervalla lucere, et se movere. Proprie, *Micatur*. Lucret. lib. i. Enn. incert. loc. ‘Omnia tumendo mari videoas fervente micari’ pro moveri. *Auro*] Lege Senecam hos versus citantem; epist. 115. *Pyropo*] Gemma radiante instar carbunculi. Neque enim placet de ære coronario: quod Plinius xxxiv. 8. scribit, ‘auri certis scrupulis mixtum prætenui pyropi bractea ignescere.’ *Farn.*

3 Fastigia summa tegebat] Tenebat plerique veteres, et recte, ut et *luminæ* versus proximo protamine. Vide Notas Fast. iii. 219. Met. xi. 257. Heins.

5 Opus] Tum artificium, tum argumentum. ‘Materiæ non cedit opus.’ Martial. viii. 51. *Farn.*

7 Quod imminet orbi] Nomine orbis hic cape ærem, terram, aquam, quorum velut tectum quoddam est cœlum. *Pont.*

8 Tritona canorum] Triton enim tricen Neptuni. *Tritona*] Lib. i. 233. *Farn.*

9 Protea] Amor. ii. 15. 10. De Art. Am. i. 761.

10 Ægeona] Ἔγαιον θεόν, Deum marinum, Hesychio, quem tamen eundem cum Briareo facit Hom. II. A. et Virg. Aeneid. x. *Farn.*

11 Doridaque] Doria Nympha fuit, Oceani et Tethyos filia ac Nerei uxoris, ex qua maxima Nympharum multitudo est nata, quas Nereidas de patris nomine vocant. *R. Pars nare videtur*] Quatuor videntur. Heins.

12 Mole sedens] Scopulo. Lib. xiii. vs. 924. Glaucus de se, ‘Nunc in mole sedens moderabar arundine limum.’ *Farn.*

16 Fluminaque et Nymphas] Et Nymphaque Gryph. editio. Lege Fluminaque Nymphasque, Nasoniano more. Heins.

18 Signaque] Sedebat itaque Phœbus in Equatore, hinc inde Zodiaci signis divisus, Septentrionalibus ad dextram, Australibus ad sinistrum. *Farn.*

24 Claris smaragdis] Clara smaragdo Thuan. Barberin. aliisque nonnulli. Heins.

26 Horæ] Solis ministræ, cœli jadis nitrices, πυλωροὶ τοῦ ὄβρανοῦ. Homer. II. E. πύλαι μέσκον ὄβρανοῦ, δις ξυροὶ δραῖ, &c. *Farn.*

31 Inde loco medius] Medio in loco illo residens. *Pont.* **Inde loco medius**] Virgil. Aeneid. v. ‘Circus erat, quo se multis cum millibus heros Consessu medium tult:’ et alibi. *Rerum noctisæ*] Mira omnia quæ nova, et nunquam visa. Adi Epistol. xii. 18. Plaut. Mostellar. i. 4. 81. utrumque conjungit: ‘Num mirum aut novum quippiam facit?’ quod et Graecia usurpatum. Metam. i. 497.

37 Nec falsa imagine] Falsa imago est falsum nomen patris, sub quo illa

celare potest crimen suum. *Pont.*
Falsa sub imagine] Ep. Heroid. xvii.
 45.

44 *Et illud Me tribuente feres*] Ut
 feras meliores: et mox currus rogat
 non petet. Heins.

46 *Diis juranda* "Οστε μέγιστος" Ὁραίος δευτεράροις τε πάλει μακρόστι θεοῖσιν. Homer. in hymno Apollinis. Θεῶν μέγιστης δρόκος. Hesiod. Theog. Ὁραίοις τούς ἀφθότους θύπας. Lycophron. Ratiōnem vide apud utriusque commentatorem Io. et Is. Tzeten. Reddidiimus et nos ad vs. 712. Hercul. Furent. Senecæ. Vide et Clariss. Fr. Baconi Sapientiam Veterum, cap. 5. 'Styx sive Fædera.' Vide infra lib. III. 291. *Farn.*

50 *Temeraria*] Temeritas mei promissi cessit in temerariam tuam petitionem. *Farn.*

51 *Utinam promissa liceret*] Atqui non licet, sicut ipse infra confitetur: 'Ne dubita, dabitur, Stygias juravimus undas.' *Pont.*

54 *Et quæ non viribus istis Munera conuenient*] Nec conueniant cum melioribus. Heins. *Quæ nec viribus*] Ex Phaethonte Euripidis, cuius meminit Athenaeus lib. II. videntur desumpti versus isti; Μῆθις θύλαν ταῦθιον κτεινεῖσθι. Μῆθις ἀναθῆσ τὴν θύρον, ἀλάνειν μὴ μαθὼν, quos citat Clemens Alexand. lib. III. παθεγηγοῦ, cap. 2. *Farn.*

57 *Plus etiam*] Vers. 190. infra. F. *Contingere possit*] *Fas* sit præstare opinor, quod in nonnullis extat. Multi *fas* est. Puto tamen *par* est, aut *par* sit: sic Lucretius frequenter; ut lib. iv. 'Stultisæque ibi se damnet, tribuisse quod illi Plus videat, quam mortali concedere par est.' Heins.

58 *Affectas*] Amor. I. I. 14.

62 *Quid Jove majus habetur*] Meliores habemus. In Tristibus, 'Majus apud Trojam forti quid habemus Achille?' Idem agat pro aget currus. Heins.

64 *Emitantur equi*] Emitantur cum

Cantabrigiensi optimo. *Idem.*

66 *Si timor, et trepidas*] Fit et trepidas vetustiores: quomodo et Seneca libro de Providentia agnoscit. *Idem.* *Timor*] Infra ad vs. 179. *Farn.*

67 *Ultima prona via*] Ascensus propter acclivitatem laboriosus, medium propter altitudinem terrible, descensus propter casum plena metus sunt. *Pont.* *Prona via*] Epist. xviii. 121.

68 *Quæ me subjectis*] Lucret. iv. 'In pelago nautis ex undis ortus, in undis Sol fit uti videatur obire et condere lumen,' &c.

70 *Vertigine*] Revolutione et conversione. *Vertigine*] Motu violento, quo primum Mobile orbis subjectos ab ortu ad occasum, inde per Antipodium Horizontem ad ortum nostrum 24. horarum spatio incitatissima conversione rapit, super polos mundi. *Farn.*

71 *Volumine*] A volvendo. Virgil. v. de serpente: 'Septem ingens gyros, septena volumina traxit, quod et agmen vocat. Item Æneid. II. 'si nuuatque immensa volumine terga' *Torquet*] Convertit. Sidera namque fixa una cum cœlo vertuntur: Planetæ vero contra cœli motum nituntur; unde inferit,

72 *Nitor in adversum*] Cœlum namque ab Oriente in Occidentem volvitur, secumque trahit et Solem et reliquos planetas. Sol vero cum aliis planetis, suo ac naturali motu, contra cœli conversionem nititur, hoc est, cum quadam misu et conatu moveatur. *Nec me*] Neque me sub Ecliptica linea manentem moratur illa primi Mobilis impetuosa rotatio; sicut deviant cœteri planetæ retrogradi, cito aut tardius moventes, propter Apides. *Farn.*

74 *Quid ages*] *Agas* Thuan. Cantabrig. secundus Palat. et sex alii. Heins.

75 *Citus axis*] Celerrima illa rotatio cœli, quam hic 'citung axem' no-

minat. Alioqui 'axis' est linea recta, per centrum sphærae ad illius circumferentiam transiens, circa quam sphæra ipsa volvitur. *Pont.*

76 *Urbeque Deorum] Domosque* duo Medicei et unus Ambrosianus cum uno Thuaneo. *Heins.*

78 *Ese]* Unus Moreti *Ece*: unus Palat. *Ire*: quatuor alii *Isse*. *Iter est ire*, pro eundum. *Idem.*

80 *Adversi tauri]* Oppositi: nam versus Orientem spectat Taurus.

81 *Aemoniosque arcus]* Sagittarium. Enumerat autem Phæbus signa Zodiaci terribiliora aspectu, quo facilius ab improba cupiditate regendi currum Solis, filium deterreat. R. *Aemoniosque]* Sagittarium, ex Chirone Thessalo. Vexat se hic Scal. vii. Hypercrit. quod annum Solis laborem poëta ad unius diei pensum exigat. Sed neque imperitus rerum harum Ovidius. Speciose, non exacte locatum inducit Solem, quo juvenem deterreat.

82 *Longo]* Duorum quippe signorum pene spatium occupat, in Libram porrrectus.

83 *Alier]* Contra quam Scorpius: hic scilicet occasum versus, ille orientem spectat.

85 *Naribus]* 'Cum primum alto se gurgite tollunt Solis equi, lucemque elatis naribus effant.' *Eneid.* XII. *Farn.*

86 *Ubi incalnere]* Ut incalnere multi. *Heins.*

93 *In pectora]* Meliores in pectora: et mox Eque tot, pro Deque. *Idem.*

94 *Inserere]* Immittere.

104 *Propositumque premit]* Tenet undecim libri veteres recte; si quid video. A. N. Amat. I. 'Lecturam spora, propositumque tene.' Cornelius Nepos vita Eumenis, 'Itaque hoc propositum tenuit.' Metam. x. nos- ter, 'Propositumque tenax, quodcumque sit, orat ut ipsi Indicet.' Ita Horatius quoque 'Justum et tem- cem propositi virum' dixit. *Heins.*

Propositumque tene] Vide, inquit Seneca lib. de Providentia, quam alte descendere debeat virtus; scies illi non per secura vadendum esse: 'Ardua prima via est, et qua vix,' &c. Hæc cum audisset ille generosus adolescens: Placet, inquit, via: as- cendo. Est tanti per ista ire casu. Non desinit tamen pater acrem ani- mum metu territare: 'Utque viam teneas, nulloque errore traharis; Per tamen adversi,' &c. Post hec ait; 'Finge datos currus.' Hia, inquit ju- venis, quibus me deterrei putas, in- citor: libet illic stare, ubi ipse Sol trepidat: humili et inertis est, tuta sectari: per alta virtus it. *Farn.*

105 *Qua licuit]* Quatenus, et quo- que potuit.

106 *Vulcania]* Ex officina Vulcani.

107 *Aureus]* Non est cur diser- tissimo Poëta litem intendat Diomedes Grammaticus affectati decoris et nimii cultus, si ad principem Poëtarum Virg. attendat, lumen orationi ab hac eadem repetitione sæpius con- ciliantem, *Eneid.* IV. v. VII. XI. et XII. nec raro Homerum idem facti- tantem. Lege Seneca Epistol. 115. qua ratione hos inducat versus. *Farn.* *Aureus]* Non sine ratione videtur poëta vocalare eam 'aureus' repe- re. Quocunque enim oculos verteres, aurum occurrebat: neque id novum. Virgil. *Eneid.* IV. 'ostroque insignis et auro.' *Aurea purpuream subne- cit fibula vestem.'* 'Qnoi pharetra ex auro, crines nodantur in aurum.' Quod ex Homer. Nihil nisi aurum in oculis erat.

109 *Per juga]* Etiam pro equis ju- galibus. Virgil. v. 'aurige immis- sa undantia lora Concussere jugis.' Hec autem loco videtur Ovid. per juga in- telligere ipsam currus selliam: uti in navibus transtra: *lvyd.* Virg. VI. 'Inde alias animas, quas per juga le- ga sedebant.'

110 *Repercusso]* Radiis solaribus ad leve et solidum corpus refractis.

Farn. *Repercusso Phabo]* Epist. Le-and. XVIII. 77.

112 *Nitido ortu]* *Rutilo* primus Mediceus et tres alii cum Norico. *Heins.*

113 *Et plena rosarum]* Nam antiquitas Aurora rosas dicavit. *R. Roserum]* Aurora Græcis poëtia est ροδόδακτυλος, ροδάπηχος, ροδάπελος, ροδάρχος. *Farn.*

114 *Diffugiantur]* Evanescunt scilicet languide, a Solis majore luce minores obscurantur. *Farn.* *Diffugiant stellæ]* Ex sententia volgi. Neque enim stellæ diffugere possunt, quum sint fixæ, sed adveniente Aurora fulgere desinunt. *Cogit Lucifer]* Congregat, et ante se agit. Lucifer enim Græce φόσφορος dicitur: ultimus est, qui desinit fulgere Sole oriente: priusque incipit lucere illo occidente, et tunc Hesperus vocatur. *R.*

115 *Cæli statione exit]* Venusta translatio a stationariis. Mortaliibus enim sopitis, sidera, quasi in statione excubant, et servant. Idem non minus venuste de Argi oculis, l. præced. 626. ‘Inde suis vicibus capiebant binâ quietem, Cæteræ servabant, atque in statione manebant.’ *Novissimus]* Veneris stella, quam terræ propiorem serius lustrat Sol quam fixas stellas. *Farn.*

116 *Tum pater]* In optimo Florentino et Neap. erasa vetus lectio. *At pater* Thuan. et sex alii. *Quæ patere* primus Palatinus, excerpta Theatiorum Romana, et quinque alii. *Quæ petere* Langianus: *pater* vix locum hic habet, cum mox sequatur, ‘Tum pater.’ Forte, *Ut pariter terras mundumque rubescere vidit:* Titan, nimis, quod mox subjungitur. *Heins.*

118 *Velocibus imperat Horis]* Horæ autem ideo Solis equorum curam habere finguntur, quod ex cursu Solis oriantur, seu potius mensurentur et distinguantur. *Horis]* Supra ad vs. 26. *Farn.*

120 *Ambrosiae succo]* Herba suavis-sima, qua Dii vescuntur, quoque immortales efficiuntur. Simul etiam eo

alludere videtur, quod Sol medicamentum inventor et auctor. *R. Ambrosiae]* ‘Axe sub Hesperio sunt pascua Solis equorum: Ambrosiam pro gramine habent.’ lib. iv.

122 *Medicamine]* Cui inerat virtus διέξπερος vel διέξπερος. *Farn.*

124 *Radios]* Coronam radios emit-tentem, quam ipse gestare consuevit.

126 *His saltem monitis parere paren-tiis]* Paternis Bernegger. Thuan. et quatuor alii. Scribe, *Si potes hic sal-tem monitis parere paternis.* *Heins.*

128 *Inhibere volantes]* Volentes pluri-mi veterum: sic apud Virgilium Georg. iii. ‘Ipsa autem macie tenuant armenta volentes.’ Its præstantissimus liber Mediceus. Sic Silius et Statius sæpe. *Properent* etiam unius mens. *Idem.*

129 *Nec tibi]* Non eundum recte per quinque circulos parallelos: sed per Zodiacum, qui æquatorem oblique intersecans Tropicum Cancri a dextra, Arcticum versus, attingit; Tropicum Capricorni a sinistra, ad Antarcticum. *Farn.* *Arcus]* Circulos, qui et Zone dicuntur. Cœlum enim in quinque circulos æqualiter a se distantes divisum est: arcticum, antarcticum, tropicum canceri, tropicum capricorni, æquinoctiale: quo-rum æquinoctialis est medius. Zodiacus autem obliquus est circulus, qui æquinoctiale secat, et ad tropicum canceri et capricornum usque perve-nit. *R.*

130 *Sectus in obliquum]* Periphaxis est Zodiaci.

132 *Polumque Effugit Australem]* *Effugito* est repouendum ex primo et secundo Palatino, primo Basileensi, et aliis tribus. Mox *Hac sit iter* Noricus, non *sit*. *Heins.*

133 *Hac sit iter]* Longinus περὶ θύεων laudans Phantasiam Euripidis ista citat ex Phæthonite ipsius: Τῷ γοῦν Φάεθοντι παραδίδω τὰς ἥρας δὲ ἡλιος, έλα δὲ, &c. Phæthoni habendas tra-dens Sol, Impelle non in Lybicum

tetherem incidentem, &c. sed ito supra septem Pleiadas carum tenens. Farn.

188 *Tortum declinet]* Qui flexu si-nuoso labitur anguis 'Circum, perque duas in morem fluminis Arctos.' Virg. Georg. i. Declinet ad anguem] In anguem Twisdeni codex alter. Heins.

189 *Aram]* Sidus Australe, con-stans 7. stellis, non longe a cauda Scorpis. Latus antem mundi Austri-num, depresso: Boreale, nobis sub-hinc. Farn.

142 *Hesperio litore]* Atlantico: quo cam nox pervenit, relinquat terras necesse est.

143 *Non est mora libera]* Non est integrum nobis morari. *Non est mora libera nobis]* Fortasse respicit ad illud Virg. Æneid. XII. 'neque enim Turno mora libera mortis.'

144 *Et fulget]* Effulget recte primus Gronovianus pro diversa lectione: posset et en fulget legi. Heins.

147 *Solidis sedibus]* Quibus fidem-ter, et sine periculo insistat. Sic Virgil. Æneid. VII. 'jam sidere terræ.' *Etiamnum]* Sic optimus Thuaneus. Heins.

150 *Ocupat]* Τοσαῦτ' ἀκούσας θυμόντας πρότας δὲ πλευρὰ πτεροφόρων δημιάτων, μεθήκεν. Longinus ex Euripide, supr. vs. 193. F. *Ocupat]* Celeritatem notat. Virgil. vi. 'Ocupat Æneas aditum custode sepolto, Evaditque celer ripam.' *Juvenili cor-pore]* Levi et juvenili impetu. Redi ad Epist. Leandr. 85.

153 *Pyrocis, Eous, et Æthon]* Et Eous Cantabrig. et quatuor alii: quo-modo et Scholiaste Statii manu ve-terrima exaratus Vaticanæ bibliothecæ agnoscit. Heins.

155 *Repagula]* Obstacula. Alludit ad carceres, e quibus equi in certa-minibus emittebantur. R. *Repagula pulsant]* Βαλβίδας, δυπλωγγα, carceres. Farnab.

156 *Tethys]* Oceani uxor et Cly-menee mater, apud quam Sol pernoctare creditur.

157 *Immensi copia carū]* Mundi cum plerisque; recte: sic 'moenia mundi' apud Lucretium saepe pro celo. Græcis quoque κέρας καὶ οὐρανὸς ejus-dem non raro significatio: atque ita Poëtae Latinæ passim. Heins.

158 *Corripuere viam]* Velociter cur-rere cooperant. Per aëra] Al τὴν ἔργων ἀθέρος πτύχας, Longinus, ut modo. Farn.

159 *Obstantes scindunt nebulas]* Pri-mus Regius et unus Thuan. findunt; sic lib. iv. 'Et celeri fissum præpes per inane volatu:' quomodo ex vestigiis veterum librorum scribendum. Heins.

165 *Sic onere insuelo vacuos dat in aëre saltus]* In aëra nonnulli ex melio-ribus. Deinde onere quoque assueto Florentinus Sancti Marci, primus Vaticanus, Cantabrig. secundus Palat. Urbin. et duo aut tres alii: 'onere as-sueto vacui saltus' eleganter dicun-tur; nisi mavis reponi, onere assueto vacuus dat saltum currus. Idem.

166 *Succutiturque]* Sursum valde quatitur.

168 *Quadrijuges]* Meliores Quadri-jugi. Heins. *Quadrijugi]* Quatuor equi uno jugo alligati.

171 *Triones]* Ἄμαξα ἐλυκῆ. Ursa major, constans ex 27. stellis, quarum septem incidiores plaustrī formam referunt.

172 *Vetito]* Anachronismus prolepticus; si fabulam advertas, qua Juno pellicem Calisto cum filio in astra relatos indignata, hoc ab Oceano im-petrabit infra vs. 530.: si veritatem, quia polo elevato vicina hæc astra, Helice et Cynosura. Farn. *Et vetito æquore]* Quia nunquam occidunt. Hinc Virgil. 'Circum perque duas in morem fluminis Arctos; Arctos Oceani metuentes æquore tingi.' R.

177 *Tardus]* Utpote polo vicinior, adeoque ambitus illi minor. Farn.

179 *Penitus penitusque jacentes]* Patentes Sancti Marci Florentinus, Thuan. Cantabrig. secundus Pal. seo.

Mediceus, et duo alii. Fast. iv.
 ‘Proxima cum veniet terras visura
 patentes Memnonis in roseis lutea
 mater equis.’ Nihil tamen muto.
 Adi Notas lib. viii. 749. Heins. Pe-
 nitius penitusque] Hoc est, valde de-
 pressas ac longe a se remotas: nam
 geminatum illud adverbium, immen-
 sum illud intervalum significat inter
 cœlum et terras.

181 *Tenebra*] Vertigo caligans of-
 fusa est oculis et animo in media lu-
 ce, imo in tanta. ‘Εμφασις δένυμπος.
Farn.

183 *Jam cognosse*] Meliores *Jamque*
cognosse. Heins.

184 *Jam Meropis dici, &c.*] Filius
 subintelligatur: Merops enim Cly-
 menes fuit maritus: quanquam Me-
 ropes homines dicantur apud Home-
 rum, quod divisas habeant voces; qua
 in significatione hic quoque accipi
 potest: ac si diceret, cupiens jam
 hominis filius, magis quam Dei, ap-
 pellari. R.

185 *Remisiſ fræna*] Translat. a na-
 vibus ad currum. Vice versa a cur-
 ribus ad naves Virgil. v. Fræna au-
 tem et habent ut equo, sic navi com-
 petunt: Homer. Odys. Δ. 708. Αἴδη
 ἀλλὸς Ἰπποῖς Ἀνδρῶσι γίγνονται. Et Odys. N. 81. ‘Η δ', δωτ' ἐν πεδίῳ τεράροις
 ἔργετες Ἰπποι, Πάντες δέ μ' ὅρμηθίτες ὅπο
 πληγῆσθεν λιδοθλήτε, τύφος δειρόμενοι,
 μίμφα πρήσσοντες κέλευθον. Ως δέ πάρα τῆς
 πρώτην μὲν δεῖρον, &c. Quod Virgil.
 egregie imitatur Æneid. v. et vi.
 ‘Classique immittit habenas.’ Quod et
 Senecæ placuit Med. v. 3. ‘novam
 frenare docuisti ratem:’ ubi vide
 Delr. et Doctiss. Gronov. Aeschyl.
 Prometh. Λυθέττερ' εὖρε ναυτίλων
 δύχυμα. Plaut. Rud. i. 5. vs. 10.
 ‘Nempe equo ligneo per vias cœra-
 leas Estis vecte.’ Etiam de fontibus
 et aquis: ‘Fluminibus vestris totas
 immittite habenas.’ Metam. i. 280.
 ‘ac fontibus ora relaxant, Et defra-
 nato volvuntur in sequora cursu.’ v. 283. Ibid.

187 *Multum certi post terga reliquæ*]
 Relicti si per libros veteres licet.
 Certe unus meus relinqui. Regius
 unus relinquit. Heins.

189 *Quos illi fatum contingere non
 est*] Diu est quod fate vidi legendum,
 ut Græcius sit σὺν τοῖς, non κατ.
 Eam postea lectionem ab optimo
 Berneggeriano confirmatam depre-
 hendi: sic lib. ix. ex vestigiis vete-
 rum librorum scribo, v. 385. ‘Et
 quoniam fatu non est incumbere vo-
 bis.’ Plura de hoc loquendi modo
 congeasimus lib. ii. Artis Amatoriae,
 non longe ab initio. *Idem.*

190 *Scorpius*] Scorpio meliores.
Idem. Scorpius] Signum Zodiaci con-
 stans astell. 21. duorum pene signo-
 rum spatia occupans: chelæ siquidem
 Libram constituere videntur;
 scorpius vero ipsum canda recurva
 designat. *Farn.*

191 *In spatiū duorum, &c.*] Alterum
 namque brachiis; alterum canda
 facit. Vide Virgil. Georg. i. 38.
 ‘Qua locus Erigonem,’ &c. R.

198 *Madidum*] A caloris vicinia su-
 dantem, r̄stantem, s̄vientem. *Farn.*

201 *Suumo sensere jacentia tergo*]
 Alii tetigere: nempe repandum
 summum tetigere tergum ex Neapolita-
 no et Urbinati. Heins.

205 *Avia currum*] ‘Avia cum Phæ-
 thonta rapax via Solis equorum Æthere
 raptavit totu.’ Lucret. v. va. 308.

206 *Per declive*] Declivis scripti:
 vide Notas Fast. iii. 13. et mox an-
 bustaque nubila non combustaque me-
 liores. Heins.

217 *Atheo*] Mons est Macedonim
 altissimus. *Taurusque, &c.*] Taurus
 Cilicis mons est. *Tmolus*] Fl. et
 mons Phrygia: melle, vino, et creco
 abundans. *Oete*] Mons Thessalici,
 Herculis morte, rogo et sepulchro
 nobilis. R.

218 *Et tum sicca*] Nunc sicca Urbin.
 et tres alii. Heins. *Celeberrima*]
 Quam inde πολυτίθεται appellat Ho-
 merus. Sunt qui leg. cerebrima fer-

tib. Farn. *Ida]* Mons Phrygicus celeberrimus.

219 Nondum] Nondum infamis morte Orpheus qui filius erat (Eagri, de quo vid. lib. xi. l. *Farn.* *Virgi-*
*nusque Helicon]) Mons Boeotiae est Helicon; quem ideo Virginem appellat, quia Musis est consecratus. **Hæmos]** Hæmos, mons Thracie altissimus; in quo Orphens (Eagri fluvii filius dicitur a Mænadibus fuisse disceptus, a quo etiam (Eagri-
us fuit appellatus. **Hæmos]** Hæmos Barberinus; ut alibi. Pro Ætna etiam Æte meliores. **Heins.***

220 Geminatis] Nativis anni l. xv.
340. atque his incendii Phaethontæ. *Farn.*

221 Parnassusque] Vs. 316. l. 1. *Farn.* *Parnassusque biceps]* Mons Phocidias in duos vertices divisus. *Eryx]* Mons Siciliae Veneri sacer; unde et Erycina dicitur. *Et Cynthus]* Mons Deli, unde Cynthias Apollo vocatur. *Othrys]* Mons Thessalæ.

222 Mimasque] Mons est minoria Asiæ, hand longe distans a Colophone; perpetuis nivibus obrutus, a Minante gigante denominatus. *Rho-*
dope] Mons Thracie nivosus. *R.*

223 Dindyma] Mons Phrygæ ma-
tri Deorum sacer. *Mycæle]* Mons et urba Cariae. *Natusque]* Bacchatus jugis, ‘ ubi audito stimulant Triete-
rica Baccho Orgia, nocturnaque vo-
cat clamore Citharon.’ Virgil. *Æn.*
iv. vid. et Nostrum sub exitu lib. iii.

224 Scythæ] Scythia regio est ad Septentrionem frigidissima. *Cave-
sus]* Mons Scythæ Promethei relegatione notissimus.

225 Ossaque cum Pindo] Montes Thessalæ altissimi. *Olympus]* Ver-
ticem illius accolæ cœlum vocant. Unde et factum, ut Poëtae Olympum pro cœlo ponant. *R.*

226 Nabifer] ‘ Vertice se attollens pater Apenninus ad auras.’ Virgil. *Æn.* xii. *Farn.* *Apenninus]* Mons est longissimus Italiam dividens.

Delph. et Var. Clas.

230 Candescere] Ignescere et inflammari.

235 Sanguine] Inter Metamorpho-
seis numerare licet plurimas causas naturales ad fabulas detortas trans-
ferri. *Farn.*

237 Tum facta est Libye] Regio Africæ aridissima, sic dicta, quod latentes & veros quod deficit pluvia, ut Servius scribit. *Raptis]* Exsiccatis, reuptis. *R.*

239 Quarit Boeotia Dirce] Queritur optimus Florentia. Urbin. et decem aut duodecim alii. **Heins. Boeotia Dirce]** Dirce fons est notissimus Boeotiae, a Dirce, uxore Lyci, in eum conversa. *R.*

240 Ephyre] Corinthus. *Farn.* *Argos Amymonem]* Amymone fons est apud Argos, ab Amymone Danai Argivorum regia filia in hunc conversa. *Pirenidas]* Pirene fons est Acroco-
rinthi, quæ urbs prius Ephyre fuit appellata. Sic dictus a Pirene mali-
ere, in quem ob fletum, quo filiorum morte affecta est, fingitur fuisse con-
versa. *R.*

241 Nec sortita loco] Non solum fontes exarueri, sed etiam amnes latissimi sunt exsiccati. *R.*

242 Tanais] Fluvius est Scythæ maximus, Europam ab Asia dividens.

243 Peneusque senex] Peneusque; et mox Maeandros pro Maeander, et Alpheos pro Alpheus castigatores, et Tanaeus Eurotas, non Tanaeus. Tauris-
pous Græcis. Alpheos quoque apud Senecam Medea, et bis Thyeste scriptum in optimis membranis extat. **Heins. Peneusque senex]** Fluvius Thessalæ. **Theutranteusque]** Caycus fluvius est Mysiae, Teuthrantiam ir-
rigans regionem: unde et Teuthran-
teus cognominatur. Teuthrantia au-
tem urbs Mysiae, a Teuthrante, qui ex Auge Telephum suscepit, appella-
ta. *R.*

244 Et celer Ismenos] Fluvius Boe-
otiae, ab Ismeno Pelagi filio denomina-
tus. **Cum Phocaico Erymantho]** Ery-

Orid.

10 D

mantus Phocidis est fluvius, et Arcadiæ mons.

245 *Arsurique iterum Xanthus]* Fluvius est Trojæ. *Lycormas]* Hic Euenus postea ab Eueno, qui se in eum præcipitavit, fuit appellatus. *R. Arsurasque]* Trojano nempe bello, ubi Vulcani vi arsit et exaruit Xanthus. II. Φ. δ 3' ἀ τοταρὸν τρέψε φλόγα παρπάσσων, &c. *Flavasque]* Flavas volventes arenas Lycormas Ætoliae fluvius.

246 *Mæandros]* Fluvius Phrygiæ sinuosus flexibus prospersus (600. ut numerant gyras) in fontem suum multoties referri videtur. *Farn.*

247 *Mygdoniusque Melas]* Fluvius est Mygdoniæ, qui oves nigras efficere dicitur: unde et nomen accepit. *Tenareus]* Eurotas, Laconiæ fluvius. *Farn.*

248 *Euphrates]* Fluvius majoris Armeniæ maximus, qui Babylonem in duas dividens partes, in mare Rubrum descendit. *Orontes]* Fluvius Syriæ ex Libano monte decurrens; qui Typhon prius dictus est, a Typhone gigante illico fulminato. Orontis autem nomen accepit ab eo, qui omnium primus illum ponte junxit.

249 *Thermodonque citus]* Scribe Thermodonque, ut est in nonnullis antiquis; Θερμόδον: nam Θερμόδον legi carminis hexametri repugnat. *Heins.* *Thermodonque citus]* Fluvius Scythie, juxta quem Amazones olim habitavere: is olim Araxes quoque dictus. *Ganges]* Fluvius est Indie notissimus. *Pharis]* Fluvius Colchiorum, unde Phasiani sunt dicti. *Ister]* Fluv. Pannoniæ, qui et Danubius dicuntur.

250 *Alpheus]* Fluvius Elidis juxta Pisam urbem decurrens, qui absorptus a terra subter mare in fontem Arethusam apud Syracusas influit. Vide Virgil. *Aeneid.* III. *Ripæ Sperchiades]* Sperchii fluvii Thessaliæ velocissimi, qui in Maliacum exit si-

num. *Ripæ Sperchiades ardent]* Sperchiades constanter in vetustioribus; et recte: vide quæ notavi supra ad lib. I. 579. *Heins.*

251 *Tagus]* Fluvius Hispaniæ, aurores vehens arenas, quæ tunc in cendio liquescabant.

252 *Et qui Mæonias]* Lydia fluviorum. Nam Lydia a Mæone fluvio, Mæonia fuit appellata. *Celebrabant carmine ripas]* Celebrabant, vel celebrarunt in melioribus. *Heins.*

253 *Caystro]* Cayster fluvius est Asiae; præter Asiam paludem labens. Virgil. *Georg.* I. ‘Qæ Asia circums Duleibus in pratis rimantur stagna Caystri.’ *Flumineæ colacres]* Cygni flumina incolentes. *R.*

254 *Hebrum]* Hebras pro diversa lectione veterrimus Neapolitanus: et Tybrin Regius prima notæ. *Heins.*

255 *Hesperiosque amnes]* Occidentales. Nam Rhenus fluvius est Galiam a Germania dividens: Rhodanus vero Gallia fluvius: Padus, Italiæ, qui etiam Eridanus vocatur.

256 *Existunt montes]* Exiliunt in uno Leidensi et uno Ciofani: sed rō Dissiliit præcesserat: aliis Leidensis Emergent: in nonnullis Apparent. Sitius libro primo: ‘Herculei ponto cæpere existere colles.’ *Heins.* *Existunt montes]* Apparent, ac extra aquas stant. *Sparsas]* Unde et ὄνθαδες dictæ. Virgil. *Aeneid.* III. ‘Sparsasque per æquor Cycladas, et crebris legitimus freta consita terra.’ Cyclades vero quod κύκλοι, id est, circumlum inter se formant. *Farn.*

258 *Exanimata jacent]* Natant meliores; et mox lepidis antris pro udis: nec dubita quin vere. *Heins.*

259 *Doriadique]* Oceanus et Tethyos filium, Nerei uxorem, matrem Nymphaum marinuarum. *Farn.*

271 *Aëris ignes]* Aëtes quatuor antiqui. Mox pro contractoaque in melioribus contractos; ut aquas pelagi innuat constare ex fontibus undique contractis. *Heins.*

273 *Contractos fontes]* Ex omni loco congregatos atque coactos; omnium enim sumum fontes omnes in ima terra, tanquam in gremium matris, refugerant, ne penitus exsiccarerentur.

274 *In opacis viscera matris]* Ad fontes hic restringitur 'matris' nomen, quos terra tanquam mater ex utero videtur fundere. *Pont.*

275 *Sustulit omniferos vultus]* Omnitentes ex scriptis Giphanius indice Lucretiano; et sic Langianus: *oppressos Florentinus S. Marci: Thuanus omniparens;* ut 'terra omniparens' Lucretio non semel dicta: *καμψήρος:* sic 'omniparens Olympus' Virgilii, et apud Val. Flaccum, 'omnipotens Sol:' duo alii *omniperos:* forte *omniperos vultus:* sic 'gemellipara Diva' Met. vi. 'frugipari fœtus' apud Lucretium initio l. vi. quomodo illuc optimi duo Vossiani codices: et 'floriparum ver' Ausonio in Idyllis: tres veteres, *horriberos;* an *herbiferos,* vel *herbiparos?* sic 'herbiferi colles' initio l. xiv. Zulichemianus *anniferos:* primus et secundus Palatinus cum primo Vaticano, Neap. aliisque nonnullis *igniferos.* Cogitabam aliquando *auctiferos vultus:* ut Ciceroni, 'Jupiter auctiferas lustravit lumine terras.' *Heins.* *Omniferos]* Omnia ferentes et producentes. *Omniferos vultus]* Hinc et Græcis *καμψήρος* dicitur: et Virg. *Aeneid.* vi. 'Terra omniparens.' *Collo tenus]* Usque ad collum. *Sustulit]* Videtur poëta respxisse ad locum Pausanias in Atticis, 'Εοι δὲ καὶ γῆς ἔγειραι λευκούροβος δους τὸν Δία: Est apud Athenienses simillachrum terra Jovi supplicantibus ut e coelo imbre immitteret.

276 *Sacraque ita voce locuta est]* Sicutque Urbinas et unus Ciosani; eleganter. *Heins.*

281 *Igne tuo]* Tuo fulmine. *Auctor]* Jove potius quam Phœthonite. *Farn.*

284 *Inque oculis sumum: volitant super ora favilla]* Miris hic denuo scriptorum exemplarium dissensus, quem accuratius piget recensere. Veteriores tamen, *Inque oculis tantum, tantum super ora favilla:* quod placaret, nisi meminisset rō ora mox praecessisse: nonnulli, *Inque oculis tantum, volitant super ora favilla;* vel, volitant que per ora: unus meus, *Inque oculis sumi tantum: super ora favilla.* Scribe, *Inque oculis sumi tantum, tantumque favilla.* Tō tantum neglexerat repetere librarius, solemnī errore, ut alibi monimus: hinc versu fuliendo tot lectiones enatae. *Heins.*

288 *Alimentaque]* Prodigia rerum omnium quæ ad victimum mortalium, et ad cultum Deorum pertinent. *Farn.*

289 *Vobis quoque thura ministro]* Quod thura omnino concinnius in uno Patavino. *Heins.*

294 *Circumspice utrinque]* Utrumque meliores; nempe polum: et ritaverit, pro violaverit. Idem. *Utrunque]* Plato in Timœo fabulam refert ad montanarum regionum incendia. In Phœdone ad affectuum incontinentiam. Ita Clemens Alex. Stromat. 6. Lncianus in Astrologia, ad Solis cursum a Phœthonite deprehensum, sed imperfecte relictum. Tertullianus ad conflagrationem Sodomæ. Ramires ad Heliam in curru igneo raptum. Pentecontarch. 26. Alii ad temerari Principum juvenum imperia. *Farn.*

296 *Atlas laborat]* Atlas mons Mauritaniæ, qui cœlum ideo sustinere dicitur, quod Atlas, qui in illum montem fertur transmutatus, primus omnium Astrologica scrutari cœperit. Vido Rhodigin. VII. 12. Vitruv. VI. 10. *Atlas]* Elegantem Atlantis descriptionem habemus *Aeneid.* IV. 'jamque volans apicem et latera ardua cernit Atlantis duri, cœlum qui vertice fulcit: Atlantis, cinctum as-

aidne cui nubibus atria Piniferum caput, et vento pulsatur et imbri. Nix humeros infusa tegit: tum flumina mento Præcipitant senis, et glacie riget horrida barba.'

303 *Propioraque manibus astra*] Hoc est, speluncas inferis propiores.

306 *Summam petit arcem*] Cum sit altissimum in natura cœlum, est tamen in ipso aliquid altius illo; 'verticem cœli' vocat Virgil. *Pont.*

307 *Unde*] Ex qua arce. *Inducere*] Immittere: inde *νεφεληγέρα Ζεύς, νυβικόγυς Ιπποτής*. *Pont.*

310 *Dimitteret imbreis*] *Dimitteret scripti. Heins.*

311 *Itonat*] Ut cuunque neget Lucretius lib. vi. 'Fulmina gignier e crassis, alteque putandum est Nubibus extractis: nam cœlo nulla sereno, Nec leviter densis mittuntur nubibus unquam.' Hic tamen emicuit cœlo tacitum sine nubibus ullis Fulmen,' Lucan. i. Et, 'Diespiter per purum tonantes Egit equos volucrēque currum.' Horat. Od. i. 34. *Farn.* *Dextra ab aure*] Gestum tela mittentium exprimit. *Dextra libratum fulmen ab aure*] Respxit poëta ad Virgil. *Aeneid.* ix. 'Ecce, aliud summa telum librabit ab aere:' ubi Servius: 'Duobus modis tela manus emittuntur, vel ab aere vel a latere.'

312 *In aurigam*] Phæthonem, cursus Solis aurigam.

313 *Compescit ignibus ignes*] 'Οξεῖς μαρποὶ. Ignis igne potius anget: verum flamma valentior minus valentem oppressit; sicut infirmiora a robustioribus in natura subiungunt in eodem genere. *P.*

314 *Consernuntur equi*] Consernuntur cum antiquioribus. Vide Notas i. 641. et saltu facto, non verso: et versus proximo *Colla jugo excutient, non cripiunt.* *Heins.*

315 *Excudunt*] Ita MSS. elegantius, per Hypallagen, quam quod vulgo

legitur, cripiunt. *Farn.*

320 *Volvitur in præcepis*] In caput cedit.

323 *Quem procul a patria*] Longe enim Italia Padusque ab Æthiopia distant. *R.*

324 *Eridanus*] Fluvius Italie, qui alio nomine Padus dicitur. *Excipit*] Longe quippe ab Æthiopia distat Eridanus Italie fluv. max. 'Ἐσθα ποτ' αἰθαλόεσσι τυνεις πρὸς στέρνα κεραυνῷ. Ήμιδάης Φαίδων πέσει δρυας ἡλοιο. Apollonius Arg. iv. *Farn.* *Fumantiaque absit ora*] 'Fumantia corpora' denuo habes versus proximo: quare *spumantia ora* cum primo Mediceo rescribatnr, ut de equis intelligamus. Lib. vi. 'dum certum flectit in orbem Quadrupedes cursus, spumantiaque ora coërcet.' Lib. viii. 'stratis insignia pietia Terga premebat equi, spumantiaque ora regebat.' *Aeneid.* xii. 'spumantia frænis Ora citatorum dextra contorsit equorum.' Cerre Noricens *spumantia flamma corpora* versus proximo agnoscit. *Heins.*

FAB. II. et III. 325 *Naiades Hesperiae*] Nymphæ Italicae ac Occidentales. *Tridæ flamma*] Fulmine, quod ita pingebatur. Ut enim tridens Neptuno, sic tridum fulmen attribuitur Jovi. A triplici potestate sic dictum volunt: ferit enim, penetrat, et aduirit. *R.*

326 *Signant quoque carmine factum*] *Signantque hoc carmine sacrum cum duobus Leidensibus: alii multi ex melioribus signant quoque sacrum: proxime verum.* Lib. viii. 'Affusseque jacent tumulo, signataque saxo Nomina complexæ lacrymas in nomina fundant.' Sic et 'aqua nomine signare.' *Trist.* i. 1. 90. *Lucanus* l. viii. de Pompei busto, 'In terrea parvo signemus littora saxo.' *Heins.* *Carmine*] Epitaphio, eoque rite concepto inscripto. Situs enim est, qui combustus et tumulatus. *Cicer.* ii. de legibus. *Farn.* *Sig-*

nant carmine saxonum] Cippo et sepulchri saxo epitaphium inscribunt.

328 *Quem si non tenas?*] Huc aliquid Seneca, cap. 21. de vita beata: ‘Qui hoc facere proponet, volet, tentabit, ad Deos iter faciet: nam ille, etiam si non tenuerit, magnis tamen excidet ansis.’ *Farn.*

329 *At pater obductos]* Nam pater vetustiores; et recte: sequitur enim, ‘At Clymene.’ Sic l. vi. ‘Nam pater Amphion?’ et l. iv. ‘Nam pater occiderat?’ plurimi alii hoc etiam al ludunt, in quibus *Jam pater.* *Heins.*

335 *Percensuit]* Peragravit totum terrarum orbem.

340 *Nec minus Heliades lugent]* *Fleatus* scriendum cum Urbinati, tertio Mediceo, primo Palatino, utroque Hamburgensi, priori Erfurtano, et aliis undecim. *Heins.* *Heliades]* Solis filiae, ἀρδ τοῦ ἥλιου, a Sole: quae etiam a fratre *Phaethontiades* appellatae fuerant. Earum nomina sunt Phaethusa, Lampetia, Phoebe. Quae cum fratrem per quatuor menses assidue flevissent, tandem Jovis miseratione in populos, vel, ut alii volunt, in alnos mutatas sunt. Lachrymæ vero ipsarum, in succina seu electra conversæ fuere. R. ‘*Phaethontis sorores:* trium hic mentio. Jo. Tzetzes 137. Chil. iv. nominat quinque; Hyginus fab. 154. nominat septem. *Inania]* Sic Virgil. *Aeneid.* vi. ‘Animamque nepotis His saltēt accumulēt donis, et fungar inani Munere;’ et *Aeneid.* xi. ‘vano mœsti comitamur honore.’

342 *Non auditorum]* Scilicet, miserias queras Phaethonta nocte di que vocant. *Farn.*

344 *Luna quater juctis, &c.]* Quatuor menses transierant. Transit ad Metamorphosis Heliadum.

346 *E quis Phaethusa?*] Phaethontis sorores alii in ἄλιπος, populos nigras, alii in alnos mutatas fuisse fabulantur. Virg. Eclog. vi. *Aen.* x. Tzetzes Chiliad. iv. 137. *Farn.*

356 *Nisi quo trahit]* *Trahat meliores.* *Heins.*

359 *Ramos abrumpit]* *Abrumpere* rectius *Urbinas, Barberinianus,* et unus Moreti. *Idem.*

361 *Parce, precor]* ‘*Quid miserum, Aenea, laceras? jam parce sepulito: Parce pias acelerare manus,’ &c. Polydorus apud Virgil. *Aeneid.* III.*

363 *In verba novissima]* Hoc est, cortex os obducens verba Heliadum ultima oculavat.

364 *Inde fluxit]* Rem naturalem, ut solet, fabulæ accommodat. Quam vero arboris esse lacrymam volunt, Plin. xxxvii. 2. et 3. Solin. cap. 23. Ambrosius hexaëm. II. 15. Bituminis esse genus asserit Dalecampius ad 3. cap. xxxvii. lib. Plin. in Septentrionalium littorum tractu, e terra scaturienti, molle quidem, sed maris fluctibus et temporis diuturnitate durescere. Lege etiam Lucianum πεπλάκατρον. *Farn.*

365 *Electra]* Nomen inditam videtur a Sole, qui Homero ἡλέκτωρ. Homer. Iliad. Z. 513. Τεύχεσι ταμφαίνειν, δον' ἡλέκτωρ, ἡβεθῆκε. *Farn.*

366 *Nuribus Latinis]* Italis mulieribus.

FAB. IV. 367 *Affuit huic monstro]* Cygnus Stheneli filius, rex Liguriæ, Phaethonti et sanguine materno et summa benevolentia devinctus, cum relicta Liguria ad Padi ripas venisset, multumque amici casum deflesset, in avem sui nominis fuit communatus.

370 *Ligurum populos]* Liguria Italia regio est, inter amnes Varum et Macram sita, Thuscise contermina, cuius caput Genua est.

374 *Collumque a pectore longe]* *Longum* rectius alii. Mox pro *Penna latu velat*, octo ex præstantioribus vestit. Virgilii in. Ciri, ‘Marmoreum volucri vestivit tegmine corpus.’ *Heins.*

377 *Cygnus avis]* Cygnus Ligurum regem in Musicis claruisse refert

Pausenias in Atticis: sed in avem mutatum minime fide dignum videri, uti nec ipsam avem mortis suæ præsciam canere. *Lege Lucian.* *νεπτοῦ ἡλέκτρου καὶ τῶν κύκνων. Nec se cæloque, Stagna]* Naturalem causam transfert ad fabulas. *Farn.*

FAB. V. et VI. 382 *Cum deficit orbis]* *Orbem recte Florentinus S. Marci, et unus ex meis, cum priore Hamburgensi: alii orbe magno numero. Adi Notas Amor. lib. I. 8. 98. Apud Tibullum quoque III. 4. videtur scribendum de somno, ‘solicitus deficit ille domos’ : ante domos nunc circumfertur: et apud Silium X. 192. ‘non hasta viros, non deficit ensis’ : cum contra mentem ejus viro nunc legatur. *Heins.* *Cum deficit]* Ubi deliquum et Eclipsin patitur, opaci Lunæ corporis interjectu obscuratus, neque tamen simul totum deficit orbem, sed partem.*

386 *Ofticumque negat]* Malim *negans.* *Heins.* *Ofticumque]* Agendi currum, cuius beneficio illustratur orbis. *Farn.*

393 *Ignipedum equorum]* *Ignipedes* quæ nescio an recte dicantur: quare fuit cum *anipedum* descripsi debere conserem: quale mendum et ex Martiali sustulimus Notis ad Epist. VI. 32. Sed Statius initio Thebaidos de Phœbo, ‘ignipedum frenator equorum.’ Prudentius tamen I. I. contra Symmachum vs. 350. de Solis equis, ‘Cernuat ora senex barbatus et oscula figit Cruribus xenipedium, si fas est credere, equorum’ : quomodo illic constanter editi ac scripti codices; nisi quod *cripedum* in nonnullis: quanquam illic de Solis statua agitur senea. Vide Notas ad Epist. VI. 32. Quidam tamen scripti meliores, quos inter Florentinus S. Marci, Neap. Thuan, Bernegg. *igniferum.* *Heins.*

397 *Præribusque]* Juno infra I. IV. 472. ‘Imperium, promissa, preces confundit in unum.’ *Farn.*

398 *Colligit amentes]* Mibi trium

horum versum fides nonnihil est suspecta, tertii imprimis. Pro dolens alter Regius domens: duo alii furens. *Heins.*

405 *Arcadia sua]* A se amatæ. Sive propter Maiam, quæ in Cyllene, ipsius Arcadia monte, Mercurium peperit; sive ad illud Poëta alludit, quod Arcades, non minus quam Cretenses, apud se natum esse Jovem contendunt. *Sua]* Ubi natus est. Namque Cretenses, ortum sibi Jovis vindicantes, pro mendacibus rejicit Callimachus I. hymn. ‘Εσ δέ σε Παρθενίη Πεινή τάκε, &c. tradit idem Pan-sanius in Arcadicis.

406 *Audacia labi flumina]* *Audacia labi* unus Vossianus: sic apud Horatium, ‘audax omnia perpeti.’ Et apud Senecam Hercule Furenti, ‘Audax ire vias irremebiles’ : et ‘audax scandere fluctus’ *Statio Thebaidos* I. II. *Heins.*

409 *In virginē Nonacrinā]* Virginem Nonacrinam, appellat Callistonem Lycaonis filiam, quam cum videisset Jupiter, ita excellenti ejus pulchritudine captus est, at cum blanditiis ea potiri non posset, se finxerit Diana, cuius Callisto fidissima comes erat. Hac igitur arte compressa ab Jove, cum Arcadem peperisset, in ursam ab Junone, ne iterum Jovi placaret, conversa est. Eam vero cum filius Arcas jam adultus in venatione ferire vellet, miseratione Jovis ambo in sidera fuere translati, ac juxta polum, qui ab ipsis Arcticas fuit cognominatus, collocati. *Nonacrina]* Nonacria et urbs et mons est Arcadia, unde Nonacrinus derivatur, et pro Arcadio per Synecdoch. ponitur.

412 *Variare coisas]* Variis coloribus ornare, id quod lascivæ virgines maxime facere solent. *Ubi fibula costem]* Cui in multis veterum: alii non pauci sed: novem hæc: nil muto. *Heins.* 413 *Vitta]* Tegmen capitis, quo mulieres continent capillos. *Neglectos]* Impexos, inornatos.

415 Miles erat Phœbes] Diana. *Menalon*] Mons Arcadiæ celeberrimus, et urba clarissima a Menalo Lycaonis filio condita. *Menalon*] Montem Arcadiæ.

416 Trivie] Diana, quæ tres sortitur vias sub Zodiaco, secundum longitudinem, latitudinem, altitudinem; motu scilicet proprio nec non violento, ab Ecliptica devio, et Apidalium: excentrico, in ἀρετέλη et περιελή. Sed vide quæ nos ad Hippolytum Senecæ vs. 411, quibus adde quæ habet Athenæus VII. 21. *Farn.*

417 Ulterius spatium] Meridiem jam pertransisse significat. *R.*

419 Exxit hic humero pharetram] Iterum videtur ad Virgil. Æneid. v. Poëta respicere: 'Hæc fatus, duplum ex humeris rejecit amictum, Et magnos membrorum artus, magna essa, lacertosque Exxit, atque iugens media consistit arena.' Ubi tamen ἄνδρα exire ad τὸ nudare etiam inclinat. *Exxit*] Deposuit. *Retendit*] Remittit, laxat arcum.

424 Sunt o sunt jurgia tanti] Sunt o tua jurgia tanti, Bernegg. duo alii, sua jurgia; in qua locatione multus est noster. *Heins.*

425 Cultum] Habitum et ornatum Diana.

427 Cespite virgo] 'Solo, quod texerat herba' modo vs. 420.

433 Se sine crimen] Et vi virginillata se prodit. *Farn.*

435 Asperceret utinam Saturnia] Hæc per parenthesis Junoni a Poëta dicentur in Callistos defensionem. *R.*

437 Superum petit æthera victor] 'Superum æthera,' Silius I. VIII. 'Hanc postquam in tristes Italum Saturnia pugnas Hortata est, celeri superum petit æthera curru.' *Heins.* *Victor*] Voti compos. *Farn.*